Câmara üuntcipal be CaátaVel
JS^SflÍPAL OE CASCAVEL ESTADO DO PARANÁ

Kecebi em^J^gp>/I^ Requerimento nOc^ de 2014.
UMdfífeSe^S^Ts^W^r: VANDERLEI AUGUSTO DA SILVA- PSC.

Requer votos de Congratulações e Louvor ao Senhor
ROSALDO JOÃO CHEMIN, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Cascavel.

A Sua Excelência o Senhor:

Presidente Mareio José Pacheco Ramos

Câmara Municipal

Cascavel - Pr

Senhor Presidente,

Conforme o art. 123, I do Regimento Interno desta Casa de Leis, o senhor Vereador
Vanderlei Augusto da Silva, requer, após aprovação pelo Plenário Legislativo, seja consignado
nos_ anais desta sessão legislativa, votos de Congratulações e Louvor ao Senhor ROSALDO
JOÃO CHEMIN, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cascavel.

Exposição de Motivos,

O senhor Rosaldo João Chemim, nasceu em 02/03/1948, na cidade de Guarapuava-Pr. É
Casado com a senhora Maria Esteia Chemim.

O senhor Rosaldo e Esteia têm 5 filhos, três genros, duas noras e cinco netos. Embora sua
formação superior tenha sido no curso de História, trabalhou na maior parte de sua vida
profissional na área do comércio e da contabilidade.

Sempre teve uma vida ativa dentro da igreja católica, iniciou o voluntariado em 1975
através do Movimento do Cursilho de Cristandade, tendo na ocasião sido presidente deste, no
Estado do Paraná. Participava do grupo de jovens Treinamento de Liderança Cristã (TLC).
Realizou atividades no Asilo SOS Airton Haenisch e na Liga dos Engraxates.

Mudou-se para Cascavel-Pr em 1988 e iniciou como voluntário na Entidade Recanto da
Criança e Cemic e na diretoria da Paróquia Nossa Senhora do Perpetuo Socorro. Foi
Conselheiro Municipal e presidente por 03 gestões consecutivas do Conselho Municipal dos

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881- www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara jfôltmmpal be Casícaüel
ESTADO DO PARANÁ

Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA. Foi durante sua gestão que foi instituído o Fundo
da Infância e Adolescência F.I.A. Também foi vice presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social, entre 2009 e 2010.

Em 2009, foi convidado pelo Prefeito Municipal de Cascavel Edgar Bueno, para assumir
o cargo de Secretário Municipal de Assistência Social, permanecendo ate junho de 2010.

Em 201, assume a Chefia do Escritório Regional da Secretaria de Estado do Trabalho e
Economia Solidaria, do Governo Beto Richa, tendo sob sua responsabilidade 36 municípios de
abrangência de seu núcleo, permanecendo ate a presente data.

Além de suas atividades profissionais, o senhor Rosaldo João Chemin, continua seu
voluntariado nas entidades Assistenciais Recanto da Criança e Cemic, bem como na vice
presidência do Conselho da Comunidade da Comarca de Cascavel, já completando mais de 40
anos de serviços voluntários, prestado a comunidade, principalmente na área da criança e
adolescente.

Receba desta Casa de Leis, nossas mais sinceras congratulações, louvor e homenagem,
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cascavel.

Èo que requer Sala de Sessões, Cascavel, 18 de agosto de 2014.

VANDERLEI

Vereador - PSC

u

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br